
  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

1 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Janeiro/2017 
 
 

Publicado em 19 de maio de 2017. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     Francisco Jari Galliano 
     Taís Broch 
 
 
 

 

 

Portaria Nº 52, de 19 de maio de 2017. 
 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos 
administrativos do Campus Vacaria do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, 
v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, 
pt. 1. 

 

  



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

2 

 
 
 
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Gilberto Luíz Putti 
Diretora de Adrministração Gisele Boechel 
Coordenandor de Desenvolvimento Institucional Tiago Boechel 
Diretor de Ensino Adair Adams 

Coordenador de Extensão Vanderlei Nestor Koefender  
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Andreia Kanitz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

3 

 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 52, de 19 de maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 

 
 
 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

2 CGP 6 

2.1 Substituição de Função Remunerada 6 

2.2 Férias 7 

2.3 Atestados 7 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

5 

 

1 GABINETE 

 

2.1 – PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 01, DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.670, de 17 de outubro de 

2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 105, de 16 de dezembro de 2016. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Responsável pela elaboração do Projeto de construção de 

bloco com salas de aula e laboratórios para o Campus Vacaria do Instituto Federal do Rio 

Grande do Sul: 

- MÁRJORE ANTUNES (SIAPE 2340747) 

- BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

- FELIPE MARTINS MARQUES DA SILVA (SIAPE 1269068) 

- GABRIEL NACHTIGALL MARQUES (SIAPE 1323281) 

- RAFAEL ROBERTO DALLEGRAVE NEGRETTI (SIAPE 1045025) 

- SULA PATRÍCIA MACIEL (SIAPE 2344281) 

- TAIANE DA SILVA BARTZ (SIAPE 2342878) 

Art. 3º - Fica estabelecida a data de 31 de março de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

Lidiane Borges Dias de Moraes 
Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 1.670/2014 
 

 

PORTARIA Nº 02, DE 26 DE JANEIRO DE 2017 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

6 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.670, de 17 de outubro de 

2014, RESOLVE: 

 

        ALTERAR o posicionamento da servidora ROSEMERI BARRETO ARGENTA, 

matrícula SIAPE 2239274, cargo ASSISTENTE SOCIAL, Classe: E, Padrão: 201, para Classe: 

D, Padrão: 202, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 14 de janeiro de 

2017. 

         

Lidiane Borges Dias de Moraes 
Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 1.670/2014 
 

 

2 CGP 

 

2.1 – SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: ADRIANA FERREIRA BOEIRA 

Cargo/Emprego: Pedagogo/Área 

Matrícula: 2295476 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor de Ensino 

Código da Função: CD-0004 

Ato de Designação: Portaria nº 100/2016 

Nome do ocupante Titular: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Período do Afastamento e Substituição: 02/01/2017 - 21/01/2017 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

7 

 

2.2 - FÉRIAS 

 

Gilberto Luíz Putti 23/01/2017 a 03/02/2017 

Felipe Martins Marques da Silva 02/01/2017 a 10/02/2017 

Fernando de Oliveira Leão 02/01/2017 a 03/02/2017 

José Edson Azevedoda Silva 02/01/2017 a 03/02/2017 

Lidiane Borges Dias de Moraes 02/01/2017 a 21/01/2017 

Gisele Boechel 16/01/2017 a 29/01/2017 

Michaela Medianeira Pês Sampaio Vieira 09/01/2017 a 28/01/2017 

Tais Broch 02/01/2017 a 13/01/2017 

Rogério Ricalde Torres 02/01/2017 a 10/02/2017 

Tiago Boechel 02/01/2017 a 09/01/2017 

Tiago Boechel 10/01/2017 a 10/02/2017 

Daniela Batista dos Santos 02/01/2017 a 03/02/2017 

 

 

2.3 - ATESTADOS 

 

Leonara Ribeiro Julião dos Santos 16/01/2017 a 16/01/2017 

 


